vobis ostendere non erubescimus. Melior est enim obedientia quam victimæ, ea maxime, quæ majoribus impenditur, et nos confidimus, quod compati potius quam insultare velit vestra prudentia nostre insipientie. Placuit namque vestro prudentiæ, quatinus mysterium, quod ostensum fuerat Tugdalo, cuidam Hybernigeno, noster stilus licet ineruditus do barbarico in latinum transferret eloquium vestreque diligentie mitteremus transscribendum. Opus quidem utile licet breve. Ego autem inops et pene latine eloquentiæ ignarus, vobis tamen devotissimus, ipsam materiam, prout mei ingenioli parvitas replicare potuit, offerre me non piguit — hilarem enim datorem diligit deus — rogans tamen, ut, si qua ibi fuerit minus compendiose interpolata sententia, emendare et competenter eudere vestra erudita non erubescat solertia. Accipite ergo breve munusculum simplicis stili et indocte lingue cum devotis precibus et, si quid ibi videritis minus correctum, hoc nostre imputetis imperitiæ, sin autem aliquid in ea vestro placuerit prudentiæ, divine gratiæ et vestris orationibus attribuite et nolite bonam certamque materiam contempnere, licet ei dictamen videritis minime convenire. Noster enim stilus, set Christi est opus. Ergo, o sapiens et felix dominus, memoramini proverbii: Amici vitia si non sufferas, facia tua. Vos igitur, quia libenter sufferitis insipientes, cum sitis ipsa sapiens, sustinete etiam hic modicum quid insipientiæ mee. Scripsimus autem vobis fideliter, prout nobis ipse, qui viderat, eandem visionem retulit. Visa est namque ipsa visio millesimo centesimo quadragésimo nono ab incar-

1 enim est G. est *fehlt* T. 4 providentiæ *IV*. 5 providentiæ *BMoV*, quatenus *GMo*. Tugdalo *M*, Tugdalo *Mo*, Tugdalo *T*, der Name *fehlt* und es ist Raum in der Zeile gelassen *E*. 6 cuidam *fehlt* *M*. hybernigeno *E*. 8 transcribendum *EMT*. 9 inops et am Rande ueckgetragen *B*. 9 hinter eloquentie ist lingue getilgt *E*. 12 enim] autem *G*. 13 fuerat *M*. interpolata *GMo*. 14 eudere *T*. 16 et *fehlt* *G*. videbitis *G*. 18 in ea aliquid *T*. placuerit vestro *MT*. 21 enim est stilus *GMo*, o *fehlt* *T*. 23 Vos] Nos *V*. igitur] autem *T*. 24 sis *T*. hic etiam *M*. hoc *G*. 26 retulit eandem visionem *T*. namque est *M*. 27 ipsa] hec *T*.

natione domini anno, qui est annus secundus Chunradr regis Romanorum expeditionis Hierosolimorum quique est quartus annus Eugenii pape II apostolatus, quo anno de Galliarum partibus Romam est reversus. Ipso etiam eodem anno Malachias Dunensis episcopus Hybernensium legatus, cujus vita et doctrina tota occidentalis fulsit ecclesia, Romam veniens in Clara valle defunctus est, cujus vitam miraculis plenam Bernardus Clarevallensis abbas satis luculento sermone transcribit. De quo mentionem loco suo domino concedente facturi sumus. Nemias etiam Cluenensis episcopus, vir sapientia et genere et sanctitate preclarus, sanctus ac venerabilis senex annorum nonaginta quinque in propria cathedra eodem anno de laborioso hujus vite certamine ad gaudia migravit perpetue vite. De cujus vita et miraculis, quia vos novimus sanctorum exempla desiderasse ad vestram edificationem, aliqua dicemus. Sed quia non est nostri propositi modo tragedias texere, ad commissum nobis opusculum deo adjuvante properemus.

Explicit prologus. Incipit visio cujusdam militis Hybernensis ad edificationem multorum conscripta.

20

Hybernia igitur insula est in ultimo occidentali oceano

1 anno domini *M.* secundus annus *G.* Chonradi *B.* Conradi *E.* Chōradi *M.* Chōnradi *Mo.* Cōnradi *T.* 2 Ierosolimorum *GM.* Hierosolimorum *ET.* quique] qui *G.* 3 annus quartus *MT.* pape — Galliarum *fehlt,* dasir Rasur von pp, dann p̄prum (sic) *T.* 5 hibernensium *EMo.* 7 Clarevalle *Mo.* 8 Bernardus *ETV.* Clarevallensis *GMo.* 9 transcribit *EM.* describit *T.* suo loco *T.* 10 Nennas *B.* Neemias *G.* etiam] autem *T.* cluenensis *EV.* clunianensis *G.* cluenensis *M.* cluenensis *Mo.* dunensis *T.* 12 LXXXV *EV.* LXXXV annorum *M.* 13 de *fehlt T.* 14 perpetue] eterne *M.* 15 vos] nos *ET.* 16 nostri non est propositi *T.* 18 deo] domino *T.* 19 Explicit prologus *fehlt GMoT.* Explicit prefatio incipiunt capitula capitulum primam de situ insule de exita anime (*es folgt die Aufzählung der Capitel*). Incipit — conscripta. De situ insule. Hybernia igitur etc. *M.* Incipit liber visionum cujusdam militis *Mo.* Incipit visio Taugdali narracio von zwei verschiedenen oder nicht viel späteren Händen am Rande *G.* Incipit

posita, ab austro in boream porrecta, stagnis et fluminibus
 precipua, nemoribus insita, frugibus fertilissima, lacte et melle
 omnibusque piscationis et venationis generibus opulenta, vi-
 nearum exersa, set vini dives, serpentium, ranarum, bufonum
 5 et omnium animalium venena ferentium ita inscia, ut ejus
 lignum aut corrigia aut cornu aut pulvis omnia vincere
 noscantur venena; religiosis viris et feminis satis preclara,
 armis autem crudelis et inclita, cominus ad meridiem habens
 angliam, ad ortum vero Scotos nec non et Brittos, quos
 10 quidam Galenses vocant, ad boream autem Catos et Orca-
 des, ex adverso vero ad austrum Hispanos. Hec ergo insula
 civitates habet precipuas triginta quattuor, quarum presules
 duobus subsunt metropolitanis. Artimacha namque septen-
 trionalium Hyberniensium est metropolis, australium autem
 15 precellentissima est Caselensis, de qua ortus est quidam vir
 nobilis nomine Tnugdalus, cujus crudelitas vel potius in
 eo quod egit dei pietas nostro huic opusculo materiam dedit.
 Erat namque vir prefatus etate juvenis, genere nobilis, vultu
 hilaris, aspectu decorus, curialiter nutritus, vestibus compo-
 20 situs, mente magnanimus, militari arte non mediocriter in-
 structus, habilis, affabilis atque jocundus. Verum, quod ego
 non sine dolore possum dicere, quanto confidebat in forma
 corporis et fortitudine, tanto minus curabat de anime sue

visio cujusdam militis Ybernienses nomine Tundali qui mortuus fuerat
 et revixit edita a venerabili viro nomine Geruo ad ostentionem (sic) mul-
 torum (folgt die Aufzählung der Capitel, dann) Incipit visio de situ
 Ybernie T. 21 Ibernia T. ultima EV. in ultimo] multitudo M.

4 dives vini T. bufonum EF. 6 aut (erstes] vel T. 7 noscatur,
 zwischen a und t Nasur von n B, noscuntur T. 9 scotios B, scotios T.
 et fehlt G. 10 Gallienses M. Catos M. Orchades V. 11 ergo]
 vero T. 13 Artimacha B. Aronacha G, Artimacha MMA (zwischen t
 und m. ein i ausradiert M), Artinaca T. 14 hibernensium EMV. 16
 nobilis fehlt V. nugdalus cujus crudelitas auf Nasur, am rechlisscritigen
 Rande (auf 159a) tnggd, das Uebrige weggeschlitten B. Tnugdalus M.
 Tundalus T. 19 curialiter -- jocundus fehlt EV. 21 atque fehlt T.
 22 sine dolore non MT. quantum HJ. confidebat] considerabat T.
 corporis forma Mo.

oterna salute. Nam, ut ipse modo sepius cum lacrimis solot confiteri, gravabat ipsum, si quis ei de salute anime aliquid licet breviter vellet dicere. Ecclesiam dei neglexerat, pauperes autem Christi etiam videre volebat. Scurris mimis et jocularibus pro vana gloria distribuere quicquid 5 habebat. Sed cum tot malis divine misericordie finem dare placuit, eum, quando voluit, provocavit. Nam, ut plurimi Corgagensis civitatis testantur incolae, qui ei tunc aderant, per trium dierum et noctium spatium jacuit mortuus, per quod spatium amare didicit, quicquid antea suaviter deliquit, 10 nam vita ejus presens testatur, quaecumque patiebatur. Passus est enim plurima incredibilia et intolerabilia tormentorum genera, quorum ordinem sive nomina, sicut ab ipsius, qui viderat et patiebatur, ore didicimus, nos ad augmentationem vestre devotionis vobis scribere non gravabit. Hic igitur, 15 cum multos haberet amicos sodales, inter eos unum habuerat, qui ei commutationis debito trium equorum debitor erat. Hic cum statutum preatolaretur terminum, suum transacto tempore convenit amicum. Qui cum bene receptus perendinaret tribus noctibus, cepit tractare de ceteris rebus. Cui 20 cum ille responderet, se ad manum non habere quod peterat, multum iratus iter expetere disposuerat, quo veniebat. Debitor vero, mitigare cupiens amicum suum, rogabat eum, quatenus secum, priusquam recederet, dignaretur sumere cibum. Cujus cum precibus negare requireret, coeedit et se 25

1 sepius modo *T.* 2 anime breviter aliquid vellet dicere *T.* 4 autem *aus Rasur B.* autem *fehlt T.* Scurris mimis et jocularibus *fehlt EF.* 7 eum] cum *T.* ut] cum *T.* 8 Corgagensis *M.* incolae testantur *M.* 10 antea] anima *T.* deliquit suaviter *T.* 11 ejus vita *B.* 12 incredibilia et *fehlt T.* 13 genera et incredibilia quorum *T.* sive] seu *G.* nomina] genera *T.* 14 augmentationem *Mo.* 15 gravabat *T.* 16 habuerat] habebat *B.* 18 transacto tempore *aus Rasur B.* 19 perendinaret] cum eo permaneret *EF.* perendinaret *T.* 21 se] set *M.* ad manum se *T.* quod] que *G.* 22 disponebat *G.* venerat *G.* 23 cupiens mitigare *G.* amicum] animum *B.* 24 cum *fehlt T.* quatenus *GMMA.* sumero cibum dignaretur *M.* dignaretur cibum sumere *T.* 25 precibus cum *ET.*